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Role of healthcare assistants and nurses in the nursing process.

During the last few years the workload of qualified nurses has been increased

many times. The nurses found out that they needed a colleague whom they could charge

to perform certain activities in patient’s care. Therefore the profession of healthcare

assistant joined the nursing professional sphere and took over a part of the patient’s care

previously provided by nurses.

In the Czech Republic the first healthcare assistants graduated four years ago.

The original assumption that healthcare assistants will have no problems in finding job

was false. Healthcare facilities show almost no interest in these professionals and, in

addition, the significantly limited competences devaluate this profession in the public

eye. Position of healthcare assistants in the nursing team and their participation in the

nursing process is a big problem of the present nursing practice.

This thesis treats the issues regarding the role of healthcare assistants in the

nursing process and their mutual cooperation with general nurses. Four targets were set.

The first target was to ascertain in which way the general nurses allow the healthcare

assistants to engage in the nursing process. The second target was to ascertain what are

the healthcare assistants’ opportunities to participate in the nursing process. The third

target was to determine what problems are seen by managers regarding the integration

of the healthcare assistants in the nursing care system. The last, fourth target, tried to

ascertain whether the system of integration of general nurses and healthcare assistants in

the nursing team contributes to improvement of the patient’s care.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical one. The theoretical

part deals with the nursing process as a method of work of a nurse, qualification training

of general nurses and healthcare assistants and possibilities of finding vacancies in the

nursing practice. The practical part consists of quantitative-qualitative research survey.

For the qualitative research a method of individually conducted, pre-prepared interviews

with representatives of the above mentioned professions. Four research questions were

determined, i.e.: 1. To what extent are the healthcare assistants, general nurses and

managers in positions of ward sisters aware of the nursing process? 2. Have the

healthcare assistants a possibility to use their knowledge of the nursing process pursuant

to Act No. 96/2004 Coll.? 3. Is the cooperation of healthcare assistants and general

nurses perceived as a positive element for improvement of nursing care? 4. What

experience have managers in the position of ward sisters in integration of healthcare

assistants into the nursing team? The surveyed group consisted of six healthcare

assistants, six general nurses and eight ward sisters-managers from minor inpatient

facilities in the Pilsen region and Central Bohemian region.

Qualitative research was realized through a survey by questionnaire. Students of

the last grade of the study field “Healthcare assistant” and the study programme

“General nurse” were addressed. For the qualitative part of the research survey the

following hypotheses were set: 1. Students of the study field “Healthcare assistant” are

oriented in the competences of healthcare assistants and general nurses in accordance

with At No. 96/2004 Coll. 2. Students of the study programme “General nurse” are

oriented in the competences of healthcare assistants and general nurses in accordance

with At No. 96/2004 Coll. 3. Students of the study field “Healthcare assistant” perceive

the determined competences for individual fields as a tool for quality professional care.

4. Students of the study programme “General nurse” perceive the determined

competences for individual fields as a tool for quality professional care. In total,

200 questionnaires were distributed, and subsequently, 142 of correctly completed

questionnaires were evaluated.

The output of this thesis is the verification of the present status of the issue in

question. The results will be provided to nursing care managers in the researched

healthcare facilities where they could help to improve the management of healthcare

activities. The results may be also used to prepare informational and educational

sessions clarifying the rules of cooperation of healthcare assistants and general nurses.

Furthermore, the results could be offered to the Ministry of Health of the Czech

Republic, namely to the Working Committee for transformation of non-medical

healthcare professions in the Czech Republic the main work objective of which is the

amendment of Act No. 96/2004 Coll.
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ÚVOD

V souvislosti s přijetím České republiky mezi státy Evropské unie přijal náš stát

závazné směrnice pro vzdělávání a výkon profese zdravotnických pracovníků. Po

vytvoření nové koncepce vzdělávání nelékařů byl na středních zdravotnických školách

zrušen obor všeobecná sestra a nově vznikl obor zdravotnický asistent. Pro získání

statutu všeobecné sestry je v současnosti nutné absolvovat studium na vyšších

odborných nebo vysokých školách.

Zdravotničtí asistenti mají jako pracovníci s niţší kvalifikací omezenější rozsah

kompetencí neţ všeobecné sestry. Přesto se však mohou aktivně podílet na kvalitní

ošetřovatelské péči o pacienty. Podmínkou jejich uplatnění je výkon činnosti pod

odborným dohledem nebo přímým vedením všeobecné sestry nebo porodní asistentky,

vyjma činností spojených se sebeobsluhou a uspokojováním základních potřeb pacientů,

které můţe zdravotnický asistent provádět bez odborného dohledu. To znamená, ţe na

pracovišti, kde jsou zaměstnáni zdravotničtí asistenti, by měla být ve směně vţdy

alespoň jedna všeobecná sestra způsobilá vykonávat povolání bez odborného dohledu.

Výkon činností pod odborným dohledem komplikuje výkon povolání u obou profesí,

u zdravotnických asistentů navíc sniţuje prestiţ profese a je do určité míry

diskriminační.

Ačkoli se původně předpokládalo, ţe zdravotničtí asistenti nebudou mít

problémy s profesním uplatněním, současná praxe je nepřijala. Absolventi středních

zdravotnických škol tak mají problém najít uplatnění v oboru. Za příčinu tohoto stavu

lze povaţovat neznalost kompetencí zdravotnických asistentů ve zdravotnických

zařízeních, která z větší části o tuto kategorii zdravotnických pracovníků nemají zájem.

Postavení zdravotnických asistentů v ošetřovatelském týmu a jejich roli

v ošetřovatelském procesu provází mnoho otazníků. Diskutovaným problémem

v současné zdravotnické praxi je zapojení zdravotnických asistentů v ošetřovatelském

procesu. Přínos spolupráce zdravotnických asistentů a všeobecných sester je zatím velká

neznámá vzhledem ke krátkému období vyuţití zdravotnických asistentů v praxi.

Mnohá zdravotnická zařízení nejsou ještě na změnu v organizaci práce připravena.
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 V této diplomové práci na téma „Role zdravotnických asistentů a sester

v ošetřovatelském procesu“ se zabývám pozicí zdravotnických asistentů a všeobecných

sester v systému českého zdravotnictví a moţnostmi jejich vzájemné a efektivní

spolupráce při poskytování ošetřovatelské péče. Toto téma jsem si zvolila vzhledem

k jeho současné aktuálnosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1. Moderní ošetřovatelství

Moderní ošetřovatelství dnešní doby je realizováno formou ošetřovatelského

procesu, který je metodou práce sestry. V souvislosti se změnami probíhajícími v lidské

společnosti dochází i ke změnám v přístupu k pacientům a jejich rodinným

příslušníkům. Péče, která je pacientům i jejich blízkým poskytovaná, je zaměřená

individuálně, bere v úvahu veškeré potřeby nemocného jedince.

Není tomu tak dávno, kdy práce sester byla zaměřená pouze na plnění ordinací

lékaře a provádění výkonů u pacientů. Sestra byla vnímána jen jako pouhý lékařův

pomocník. Současná sestra je však samostatným odborníkem. Změnila se náplň její

práce, její kompetence a její profese se stala samostatnou. Ošetřovatelská profese se

v současné době velmi dynamicky rozvíjí, je kladen důraz na rozvoj ošetřovatelské

praxe, citlivější přístup ke komplexní péči a potřebám nemocného jedince, zároveň

i zvyšování kvality a efektivity poskytované péče.

V posledních letech se pracovní zátěţ kvalifikovaných sester mnohonásobně

zvýšila. Sestry zjistily, ţe potřebují spolupracovníka, na kterého mohou delegovat

některé činnosti. Proto do ošetřovatelské praxe vstoupila profese zdravotnického

asistenta, která převzala část péče o pacienta, kterou dříve tradičně poskytovaly sestry.

K dosaţení vysokého stupně kvality a efektivity ošetřovatelské péče je důleţitá

spolupráce v rámci zdravotnického a zejména ošetřovatelského týmu, který je tvořen

pracovníky s různým stupněm zdravotnického vzdělání a z toho vyplývajících

kompetencí. Kaţdý z těchto pracovníků má v ošetřovatelském týmu vytvořenu určitou

profesní pozici.

Spolupráce všech členů ošetřovatelského týmu spěje ke společnému cíli, a tím je

spokojený pacient, tedy pacient, který má saturovány v optimální míře všechny svoje

potřeby. Z pohledu dosaţení plného uspokojení potřeb pacienta je pro všeobecnou

sestru nejdůleţitějším a nejbliţším spolupracovníkem zdravotnický asistent, který

pracuje pod odborným dohledem sestry, postupuje podle ošetřovatelského procesu a tím

se podílí na poskytování komplexní ošetřovatelské péče.
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1.1.1 Holistický přístup v ošetřovatelské péči


[…]


v ošetřovatelském procesu jsme se zabývali problematikou postavení zdravotnického

asistenta v ošetřovatelském týmu a vzájemnou spoluprací zdravotnických asistentů

a všeobecných sester v péči o pacienta. Toto téma povaţujeme vzhledem k aktuální

situaci ve zdravotnictví a připravovaným legislativním změnám za velmi aktuální.

Pro účely této práce byly stanoveny čtyři cíle. Účelem prvního cíle bylo zjistit,

jakým způsobem umoţňují všeobecné sestry zapojení zdravotnických asistentů do

ošetřovatelského procesu. Druhý cíl měl za úkol zjistit, jaké mají zdravotničtí asistenti

moţnosti podílet se na ošetřovatelském procesu. Třetí cíl měl definovat problémy

v zapojení zdravotnických asistentů do systému ošetřovatelské péče z pohledu sester -

manaţerek. Posledním, čtvrtým cílem bylo zjistit, zda systém zařazení všeobecných

sester a zdravotnických asistentů v ošetřovatelském týmu přispívá ke zkvalitnění péče

o pacienta. Všechny stanovené cíle byly splněny.

Pro výzkumnou část práce byly pouţity dvě metody. První metodou bylo

kvalitativní výzkumné šetření realizované prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů. V této části práce jsme zjišťovaly odpovědi na následující čtyři výzkumné

otázky: 1. Jaké povědomí mají zdravotničtí asistenti, všeobecné sestry a manaţeři ve

funkci vrchních sester o ošetřovatelském procesu? 2. Mají zdravotničtí asistenti

moţnost vyuţít svých znalostí v ošetřovatelském procesu podle zákona č. 96/2004 Sb?

3. Je spolupráce zdravotnických asistentů a všeobecných sester vnímaná jako pozitivní

prvek pro zkvalitnění ošetřovatelské péče 4. Jaké zkušenosti mají manaţeři ve funkci

vrchních sester se zapojením zdravotnických asistentů v ošetřovatelském týmu?

Výsledky rozhovorů byly zpracovány do tabulek a schémat a následně analyzovány.

Z odpovědí na výzkumné otázky vyplynuly následující hypotézy: H1: Realizace

ošetřovatelského procesu na ošetřovacích jednotkách je v kontextu s úrovní znalostí,

dovedností i postojů jednotlivých kategorií zdravotnických pracovníků a H2: Přínosem

pro udrţování a rozvoj kvality ošetřovatelské péče je spolupráce všeobecných sester

a zdravotnických asistentů uplatňovaná v rámci ošetřovatelského procesu.
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 Druhou metodou pouţitou v této diplomové práci bylo kvantitativní výzkumné

šetření, které bylo uskutečněno pomocí dotazníkové metody. Osloveni byli studenti

posledních ročníků denní formy studia oboru Zdravotnický asistent na středních

zdravotnických školách a oboru Všeobecná sestra na univerzitách. Prostřednictvím

kvantitativního šetření byly ověřovány předem stanovené hypotézy, a to H 1: Studenti

oboru zdravotnický asistent jsou orientováni v kompetencích zdravotnických asistentů

a všeobecných sester podle zákona č. 96/2004 Sb., hypotéza H 2: Studenti studijního

programu všeobecná sestra jsou orientováni v kompetencích zdravotnických asistentů

a všeobecných sester podle zákona č. 96/2004 Sb. Hypotéza H 3: Studenti oboru

zdravotnický asistent vnímají určené kompetence pro jednotlivé obory jako nástroj pro

kvalitní profesionální péči a H 4: Studenti studijního programu všeobecná sestra vnímají

určené kompetence pro jednotlivé obory jako nástroj pro kvalitní profesionální péče.

První dvě hypotézy byly potvrzeny. Další hypotéza H3 ve znění: Studenti oboru

zdravotnický asistent vnímají určené kompetence pro jednotlivé obory jako nástroj pro

kvalitní profesionální péči byla z důvodu významných rozdílů v názorech studentů na

kompetence pro jednotlivé obory, které byly zjištěny prostřednictvím dotazníkového

šetření, rozdělena na hypotézu H3
1
: Studenti oboru zdravotnický asistent vnímají určené

kompetence pro zdravotnické asistenty jako nástroj pro kvalitní profesionální péči, která

potvrzena nebyla a hypotézu H3
2
: Studenti oboru Zdravotnický asistent vnímají určené

kompetence pro všeobecné sestry jako nástroj pro kvalitní profesionální péči, která se

potvrdila. Ze stejného důvodu byla rozdělena téţ hypotéza H4: Studenti oboru

Všeobecná sestra vnímají určené kompetence pro jednotlivé obory jako nástroj pro

kvalitní profesionální péči. Hypotéza H4
1
ve znění: Studenti oboru Všeobecná sestra

vnímají určené kompetence pro zdravotnické asistenty jako nástroj pro kvalitní

profesionální péči potvrzena nebyla, naopak hypotéza H4
2
: Studenti oboru Všeobecná

sestra vnímají určené kompetence pro všeobecné sestry jako nástroj pro kvalitní

profesionální péči byla potvrzena.

Výstupem této práce je ověření současného stavu uvedené problematiky.

Výsledky budou poskytnuty manaţerkám ošetřovatelské péče ve zkoumaných

zdravotnických zařízeních, kde by mohly napomoci ke zlepšení managementu
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ošetřovatelských činností v praxi. Výsledky bude moţné rovněţ vyuţít k vytváření

informačních a edukačních setkání pro objasnění pravidel spolupráce zdravotnických

asistentů a všeobecných sester. Dále by mohly být výsledky této práce nabídnuty

Ministerstvu zdravotnictví České republiky, konkrétně Pracovní komisi k transformaci

nelékařských zdravotnických povolání v České republice, jejímţ hlavním pracovním

cílem je novelizace zákona č. 96/2004 Sb.
