POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Petra Vodičková**

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA

Katedra: Ošetřovatelství

Název diplomové práce: **Role zdravotnických asistentů a sester v ošetřovatelském procesu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka ve své diplomové práci si zvolila velmi aktuální a citlivé téma. Mapuje spolupráci zdravotnických asistentů a všeobecných sester. Ve svých závěrech poukazuje na možnost širší spolupráce těchto kategorií v poskytování komplexní ošetrovatelské péče, dále na rozdílnost názorů a neznalost kompetencí.

Teoretická i praktická část diplomové práce je v souladu. Výsledky, ke kterým dospěla, jsou zajímavé, zpracované do přehledných tabulek.

Otázky v dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text. Závěry jsou dobře využitelné v praxi v oblasti managementu i k publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 24. srpna 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....